
 

 
Settore APAP - Settore Giuridico e procedimenti per l’approvvigionamento di beni e servizi 

Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna - Italia; scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO QUADRO PER IL 

SERVIZIO DI PRESTITO, RESTITUZIONE E QUICK REFERENCE PER LE BIBLIOTECHE 

DELL’ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITA’ DI BOLOGNA. CIG n. 8812586805. 

Aggiudicazione non efficace. 
 

IL DIRIGENTE 

VISTA la determinazione del Direttore Generale Rep. 949/2021, prot. 160673 del 5.07.2021 che ha 

disposto: 

- l’indizione e l’espletamento di una procedura aperta, ai sensi dell’ 60 del D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., da espletarsi mediante gara telematica, su piattaforma ASP, per l’acquisizione del Servizio 

di prestito, restituzione e quick reference per le Biblioteche dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, 

per l’importo massimo presunto dell’appalto per un valore massimo complessivo presunto pari 

ad Euro 10.485,716, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge ed un valore 

massimo complessivo presunto dell’Accordo Quadro pari a Euro 5.242.858, al netto di Iva 

e/o di altre imposte e contributi di legge; 

- l’approvazione dei requisiti di partecipazione degli operatori economici e di affidare il servizio 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., come individuati nella 

Relazione Tecnica Illustrativa predisposta dal RUP; 

TENUTO CONTO dello svolgimento in modalità telematica della procedura di gara, attraverso l’utilizzo della 

piattaforma telematica Acquistinrete di Consip, ai sensi e per gli effetti dell’art. 40, comma 2 e 

58, D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

PRESO ATTO che entro il suddetto termine perentorio sono state presentate in piattaforma informatica ASP 

di Consip S.p.a. l’offerta del concorrente Open Group Soc. Coperativa Sociale ONLUS; del 

concorrente Le Macchine Celibi Soc. Cooperativa e del concorrente Consorzio Nazionale 

Servizi; 

VISTO il provvedimento dirigenziale Rep. n. 6367/2021, prot. n. 0239401 del 30.09.2021 di 

ammissione di tutti i concorrenti al prosieguo della gara; 

VISTO il verbale della Commissione del 22.12.2021 da cui risulta, all’esito dell’esame dell’offerta 

economica, la seguente graduatoria: 

 

IMPRESE 

PERCENTUALI 
DI RIBASSO 

PUNTEGGI 
COMPLESSIVI 

(come calcolati 
da Sistema Asp-

Consip) 

1. OPEN GROUP 

-Per la tariffa oraria 
diurna feriale, 
Euro 19,98, 
corrispondente ad 
un ribasso pari al 
4,58%; 
-Per la tariffa oraria 
notturna feriale, 
Euro 24,64, 
corrispondente ad 

94,34 





 

 
Settore APAP - Settore Giuridico e procedimenti per l’approvvigionamento di beni e servizi 

Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna - Italia; scriviunibo@pec.unibo.it 

 

un ribasso pari al 
1,00%; 
-Per la tariffa oraria 
domenicale, Euro 
30,52, 
corrispondete ad 
un ribasso pari al 
1,00%. 

2. LE MACCHINE 
CELIBI 

-Per la tariffa oraria 
diurna feriale, 
Euro 19,26 
corrispondente ad 
un ribasso pari al 
8,02%; 
-Per la tariffa oraria 
notturna feriale, 
Euro 22,90 
corrispondente ad 
un ribasso pari al 
7,00%; 
-Per la tariffa oraria 
domenicale, Euro 
28,50 
corrispondente ad 
un ribasso pari al 
7,55%. 

90,92 

3. CNS 

-Per la tariffa oraria 
diurna feriale, 
Euro 20,56 
corrispondente ad 
un ribasso pari al 
1,81%; 
-Per la tariffa oraria 
notturna feriale, 
Euro 24,87 
corrispondente ad 
un ribasso pari al 
0,08%; 
-Per la tariffa oraria 
domenicale, Euro 
30,80 
corrispondente ad 
un ribasso pari al 
0,09%. 

77,93 

 

VISTO il verbale del RUP prot. 0010641 del 11.01.2022 con il quale viene proposta l’aggiudicazione a 

favore dell’Impresa all’Impresa OPEN GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

O.N.L.U.S. (mandataria), con sede legale in VIA MILAZZO 30 - BOLOGNA (BO), C.F./P. 

IVA: 02410141200; 

RITENUTO che sussistono tutti i presupposti per l’aggiudicazione all’Impresa OPEN GROUP SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S.; 

VISTI - l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

 - i provvedimenti del Direttore Generale Rep. n. 274 prot. n. 9802 del 19.01.2021 e Rep. n. 

490 prot. n. 15738 del 26.01.2021; 

 



 

 
Settore APAP - Settore Giuridico e procedimenti per l’approvvigionamento di beni e servizi 

Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna - Italia; scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 

DISPONE 

l’aggiudicazione della procedura aperta per l’acquisizione del Servizio di prestito, restituzione e quick reference per le 

Biblioteche dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, a favore dell’Impresa OPEN GROUP SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. per aver conseguito il maggior punteggio. 

 

La suddetta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs. n. 50/2016, sarà efficace soltanto dopo che 

l’Università avrà effettuato, con esito positivo, le verifiche ed i controlli in capo all’aggiudicatario circa il possesso 

di tutti i requisiti di partecipazione richiesti dal disciplinare e dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione 

dei contratti con le Pubbliche Amministrazioni. 

 

IL DIRIGENTE 

Dott. Francesco Cavazzana 
(F.to digitalmente) 

 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo 
Regionale per l’Emilia Romagna – sede di Bologna. 


		2022-01-13T12:41:16+0000
	Francesco Cavazzana




